
 
 

Page 1 

クラウドクレジット・ファンディング合同会社 

2021 年２月 24 日 

 

メキシコ太陽光事業者支援ファンド 1 号及び２号 

運用報告（2021 年 2 月） 

 

 平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本ファンドにつきましては、2020 年 10 月 29 日付の「メキシコ太陽光事業者支援ファンド 1 号及び

２号契約期間延長のお知らせ」にてご報告のとおり、本件匿名組合契約の契約期間を延長し、2021 年 10

月末日を延長後の契約期間満了日とさせていただきました。 

そのうえで、2020 年 11 月 16 日付の「メキシコ太陽光事業者支援ファンド 1 号及び２号分配時報告」

にて、本ファンドを保有中の投資家の皆様へ 2020 年 10 月期における分配のご報告をいたしました。 

本レポートでは、2021 年 1 月 18 日付の「メキシコ太陽光事業者支援ファンド 1 号及び２号運用報

告」にてご報告させていただいた後の経過のご報告をいたします。 

 

【本ファンドの概要】 

 本ファンドにおいてクラウドクレジット・ファンディング合同会社（以下、「本営業者」という）は 

Crowdcredit Estonia OÜ（以下、「本営業者グループ会社」という）にメキシコペソ建てで貸付を行い、

本営業者グループ会社はこの貸付金を原資に、（案件①）メキシコ合衆国にて商業施設及び住宅向け太

陽光発電システムの販売設置を行っている環境インフラ支援企業Ｑ社（以下、「Ｑ社」という）に対して

貸付を行うとともに、（案件②）Mintos という P2P レンディングプラットフォームを介して、ジョー

ジア（旧グルジア共和国）の会社 Creamfinance Georgia LLC の取り扱う個人向けローン債権の購入を

行いました。 

Ｑ社は 2013 年に設立された会社で 2016 年より太陽光発電システムの販売を開始しております。 

販路は顧客への直接販売に加え、代理店（主に太陽光発電システムの設置販売業者）を通じた販売も行

っています。またその代理店と提携して、太陽光発電システムの設置代金をＱ社が顧客に代わって代理

店に支払い、顧客はその設置代金と 利息を分割払いでＱ社に返済することができるウェブサイトも運

営しております。 

 

【2020 年 10 月期分配以降の経緯】 



 
 

Page 2 

2020 年 11 月 16 日付の「メキシコ太陽光事業者支援ファンド 1 号及び２号分配時報告」に記載のと

おり、Ｑ社は融資検討人から 2020 年 12 月末までに日本円換算で約４千万円超の資金借入れを予定して

おりました。 

 本営業者とＱ社及び融資検討人との協議では、この約４千万円超の資金全額を本ファンド 1 号及び 2

号に係る本営業者グループ会社のローンの返済に充当する合意を得ています。 

したがって、Ｑ社が 2020 年 12 月末までに当該資金の借入れを完了すれば、Ｑ社は速やかにその資金

を原資として本営業者グループ会社への返済を行い、2021 年 1 月頃を目途に本営業者が投資家の皆様

へ追加の分配を行えるものと想定しておりました。 

 

【現状のご報告と今後の見通し】 

誠に遺憾ながら、本報告書作成時点におきましても、2021 年１月頃を目途に予定しておりました追加

の分配を実施できておりません。これにつきましては、Q 社が融資検討人から約４千万円超の融資を受

ける条件として、Q 社がリース先から回収する資金を融資検討人側と Q 社との間で設定する信託の管

理下におく必要があり、そのための各種手続きが当初想定していた以上に時間がかかっていることに因

ります。 

しかしながら、本営業者が 2021 年 2 月 5 日に Q 社より入手した情報によりますと、上記信託に係る

各種手続きのほとんどが完了し、最終的に信託銀行が Q 社及び同社の主要株主等の本人確認業務を実

施中とのことです。これらが完了し次第、融資検討人からの約４千万円超の融資が下り、本営業者グル

ープ会社への返済のうえ、投資家の皆様へ追加の分配を行えるものと見込んでおります。 

本営業者としましては、上記のとおりに投資家の皆様へ追加の分配を実施した際を含め、投資家の皆

様にご報告すべき事由が発生した場合、適宜ご報告を行ってまいります。投資家の皆様におかれまして

は、ご理解を賜りたく存じます。 

 

引き続き、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

会社概要（クラウドクレジット・ファンディング合同会社） 

【代表社員】 クラウドクレジット株式会社         

【設立年月】 2016 年 3 月 

【資 本 金】 1,000,000 円  

【住    所】 東京都中央区日本橋茅場町一丁目８番 1 号  


